

▶ STRONA 4

## Gdy zmienia się klimat...



▶ STRONA 8

## Gdzie wybrzmiewają talenty



To także Twoje **miejsce na reklamę**

Prosimy o kontakt e-mailowy: [jerzymadejski@wp.pl](mailto:jerzymadejski@wp.pl) lub tel. 605602977

Jubileusz Wyższej Szkoły Handlowej

# 20 lat minęło...

Wyższa Szkoła Handlowa w Radomiu ma już 20 lat. W październiku uczelnia zaprasza na uroczystą inaugurację roku akademickiego i jubileuszowy bal. Poniżej drukujemy list rektor WSH doc. dr Elżbiety Kielskiej.



W roku 2018 mija 20 lat od powstania naszej Uczelni. 1 października 1998 roku odbyła się pierwsza uroczysta inauguracja roku akademickiego, a stało się to możliwe dzięki inicjatywie założycieli, ich marzeniom, by zbudować w Radomiu coś trwałego, potrzebnego i podnoszącego prestiż miasta, zostawić ślad.

Patrząc na nowoczesne i przystosowane do prowadzenia na najwyższym poziomie zajęć dydaktycznych uczelniane kampusy, skatalogowaną i bogato wyposażoną w zbiory uczelnianą bibliotekę, nowoczesne laboratoria i pracownie, wirtualny dziekanat, zintegrowany system komunikacji ze studentami, możemy z całą odpowiedzialnością powiedzieć: WSH to uczelnia na miarę XXI wieku, którą wyróżnia spośród innych ośrodków akademickich w Polsce: wizjonerstwo, kreatywność, nowoczesność i odwaga podejmowania ryzyka.

Choć 20 lat w życiu uczelni to krótki okres, jednak biorąc pod uwagę tempo zmian dokonujących

się u nas, można powiedzieć, że to cała epoka. Wypromowaliśmy ponad 12 tysięcy absolwentów studiów licencjackich, inżynierskich i magisterskich oraz ponad 2 tysiące absolwentów studiów podyplomowych. Nasi absolwenci to najlepsza wizytówka uczelni. Są oni ambasadorami WSH i miasta Radomia w różnych zakątkach naszego regionu, kraju, Europy i świata. Dobre imię o uczelni i Radomiu niosą w świat nie tylko nasi absolwenci z Polski, lecz także z Litwy, Ukrainy, Białorusi, Hiszpanii, Portugalii, Włoch, Turcji, Azerbejdżanu, a także z dalekiej Ghany, Somalii, czy Republiki Malawi. To efekt wieloletniego uczestniczenia WSH w programie Erasmus+ i współpracy ze 170 zagranicznymi uniwersytetami.

Oprócz kształcenia studentów i prowadzenia badań naukowych zawsze podejmowaliśmy inicjatywy służące lokalnemu społeczeństwu. Od początku istnienia Uczelni organizowaliśmy dla mieszkańców regionu radomskie-

go wykłady otwarte, wygłaszane przez wybitne osobistości polskiej sceny społeczno - politycznej, wykłady międzynarodowe prezentowane przez ambasadorów różnych państw, debaty publiczne, wernisaże, konkursy środowiskowe, itp. Wspólnie z władzami miasta Radomia, organizacjami pozarządowymi, stowarzyszeniami zawodowymi, lokalnymi firmami staraliśmy się zmieniać nasze miasto, pełnić w nim rolę kulturotwórczą.

Dzisiaj można powiedzieć, że Uczelnia na trwałe wrosła w lokalne środowisko i jest największą uczelnią niepubliczną w regionie radomskim. Dajemy mieszkańcom możliwość kształcenia na 10 atrakcyjnych kierunkach, takich jak: Administracja, Stosunki Międzynarodowe, Ekonomia, Zarządzanie, Bezpieczeństwo wewnętrzne, Pedagogika, Psychologia, Kryminologia, Informatyka, Finanse i rachunkowość oraz nowo uruchomiony prestiżowy kierunek Prawo (jednolite studia magisterskie).

Z okazji jubileuszu zapraszamy obecnych i byłych Pracowników, Studentów, Absolwentów oraz wszystkich przyjaciół naszej Uczelni do udziału w uroczystej inauguracji roku akademickiego, która odbędzie się 20 października 2018 r w Auditorium Primum WSH przy ul. Traugutta 61 A o godzinie 11. Tych którzy zechcą spędzić wspaniałą wieczór zapraszamy na jubileuszowy bal w Hotelu Aviator. By w nim uczestniczyć należy dokonać wpisu na adres: [20lat@wsh.pl](mailto:20lat@wsh.pl). Spotkanie w gronie przyjaciół i znajomych będzie okazją do wspomnień i podtrzymania wzajemnych kontaktów. Tworzymy przecież wszyscy razem coraz liczniejszą rodzinę WSH.

**Rektor WSH**  
**doc. dr Elżbieta Kielska**

# Czas dobrze wykorzystany

Zakończenie kolejnego roku akademickiego w Wyższej Szkole Handlowej w Radomiu to z jednej strony radość z otrzymanych dyplomów, nagród i wyróżnień oraz satysfakcja z osiągnięcia ważnego etapu naukowej kariery.

Z drugiej jednak strony dla tych którzy odchodzą z dyplomem ukończenia nauki, smutek rozstania z przyjaciółmi. Obiecywano sobie wprowadzić, że towarzyskie kontakty nie ustaną, ale kto przewiedzi, jak się losy potoczą. Jest iskierka nadziei, że obietnice się spełnią, skłania do tego jubileuszowy zjazd koleżeński z okazji 20-lecia WSH. Przypomniała o tym rektor doc. dr Elżbieta Kielska, zapraszając na bankiet 20 października, tuż po inauguracji, na której już po raz dwudziesty zabrzmiał „Gaudeamus...”. Zaproszenie skierowane zostało zarówno do studentów, którzy naukę zakończyli, jak i do tych którzy będą ją kontynuować. Wszyscy podkreślali, że stanowią jedną wielką rodzinę. Dotyczy to zaproszenia także roczników, które w ciągu całego dwudziestolecia wiązały swo-

trzymał czerwoną różę, były pożegnania serdeczne. Przede wszystkim od kadry pedagogicznej. Dr Andrzej Gołębiowski, dziekan Wydziału Nauk Społecznych, gratulował zdobytej wiedzy cytując przesłanie, oby się spełniło „Umysł raz rozbudzony już nigdy nie zgaśnie”. Gratulował sukcesów swoim wychowankom także dziekan Wydziału Studiów Strategicznych i Technicznych dr Adam Ziółkowski. Dyplom z wyróżnieniem za najwyższe oceny odebrała Inna Kalinowska, studentka z Ukrainy, która jak powiedziała, wróci do kraju by wspominać gościny Radom i studia w WSH.

- Czas to jedna z ważniejszych składowych naszego życia - mówiła do studentów dyrektor Biura Studiów Podyplomowych Estera Witkowska. - Czas można zgubić,



je pasję i zainteresowania z Wyższą Szkołą Handlową.

Radość ze zdobytej wiedzy, smutek rozstania widać było w kuluarach i przed budynkiem uczelni, gdzie robiono sobie zdjęcia na pamiątkę. Zanim jednak wręczono dyplomy i każdy z obecnych w Auditorium Primum

zmarnować, ale też można go właściwie wykorzystać. Tak jak wy to uczyniliście. Studia podyplomowe otwierają przed studentami nowe perspektywy stają się szansą na lepszą przyszłość, są dobrą inwestycją w siebie.

**J. Madejski, fot. autor**

# SŁONECZNEGO LATA - 20 lat WSH











Radomskie ulice

# 25 Czerwca (dawna Wysoka)

Ulica, która przybrała nazwę od wydarzeń radomskich z czerwca 1976 roku, od czasów międzywojennych nazywała się ulicą 1 Maja. Starsi radomianie wracają często do byłej nazwy, używając jej w potocznym obiegu.



Z początkiem XX wieku była to ulica Wysoka. Spacerując pod górę w kierunku ulicy Żeromskiego znajdujemy uzasadnienie dla tej nazwy. Zanim kontynuować będziemy wędrówkę, warto nieco odsapnąć. W pobliżu Leśniczówka, gdzie cicho szmerze strumień zwany Potokiem Północnym. Park Leśniczówka znajduje się między ulicą 25 Czerwca a Zbrowskiego. Nazwa pochodzi stąd, że ogrodzony uprzednio teren mieścił się obrębie osiedla pracowników leśnictwa i należał do Dyrekcji Lasów Państwowych w Radomiu. Park powstał na bazie istniejącego już drzewostanu. Stara drewniana leśniczówka wybudowana w stylu zakopiańskim stoi do dziś w głębi parku. Zakładanie parku rozpoczęto w 1962 roku, a udostępniono go społeczeństwu 22 lipca 1965 roku. Od 1983 roku park objęty został ochroną konserwatorską. Białodrzewy, dęby i wiązycy stanowią wartość dendrologiczną parku. Kompleks zieleni powiększa naturalny drzewostan zalegający dolinę Strumienia Północnego, prawy dopływ Mlecznej wpływający w rejonie ul. Porannej do miasta.

## Lepiej od Warszawy

Czystość strumienia zapewniły Wodociągi Miejskie zlokalizowane opodal Leśniczówki. Budynek Stacji Pomp od strony ul. 25 Czerwca przypomina początki kanalizacji w Radomiu sięgające lat 1846 - 1848. Wtedy położono drewniany kanał do siedziby Rządu Gubernialnego. W latach 1865 - 1867 z polecenia gubernatora Anuczina wybudowano dwa murowane kanały. W tamtych latach wyprzedziliśmy pod tym względem Warszawę, która nie miała jeszcze kanalizacji. W roku 1908, a zatem w czasach zaborów, Wydział Dóbr Państwa w Petersburgu odstąpił miastu 24 morgi terenu przy ul. Wysokiej pod budowę stacji wodociągowej, pracę zlecając firmie Wiliama H. Lindleya.

Na sfinalizowanie robót zabrakło jednak środków. Budowa inwestycji ruszyła dopiero po zaciągnięciu przez miasto tzw. pożyczki uleńowskiej (w latach 1924 -1925 rząd RP premiera Władysława Grabskiego



go po nawiązaniu kontaktów z grupą finansistów amerykańskich uzyskał kredyty na budowę urządzeń komunalnych w niektórych więk-



szych miastach. Radom otrzymał 2 571 000 od amerykańskiego Towarzystwa Ulen and Co. Gwarantem był bank BGK). Budowę rozpoczęto na początku czerwca 1925 roku. System wodociągowy składał się z ujęć głębi-

nowych wody, stacji wodociągowej przy ul. Wysokiej, wieży ciśnieniowej przy ul. Słowackiego, oraz żeliwnej sieci wodociągowej o długości 32 kilometry. Ścieki wpuszczane były do rzeki Mlecznej w okolicy Starego Ogrodu, ponieważ miasto nie miało oczyszczalni.

## Pomnika brak

Mijając Leśniczówkę, dostrzegamy masyw ogromnego budynku Zespołu Szkół Muzycznych im. Oskara Kolberga. W 2007 roku został rozstrzygnięty konkurs na opracowanie koncepcji architektoniczno -urbanistycznej nowej siedziby szkoły, której budowę rozpoczęto 2008 roku (szczegóły w oddzielnym tekście, poświęconym szkole muzycznej bieżącym wydaniu gazety).



## Czerwona cegła

Wśród kamienic na ul.25 Czerwca nie sposób nie zauważyć budynku z czerwonej cegły pod nr.66, w którym dzisiaj mieści się Technikum Samochodowe. W budynku tym od 1906 roku mieściła się Miejska Szkoła Rzemiosł, która w 1908 zyskała prawo nadawania absolwentom tytułów mistrza i czeladnika. W 1912 uczyło się tu 103 osoby. W czasie I wojny Światowej budynek zajęło wojsko. Później była tu Miejska Szkoła Rzemieślniczo Przemysłowa im. Jana Kilińskiego. Szkoła miała za zadanie przygotować wykwalifikowanych rzemieślników - stolarzy, ślusarzy, mechaników. Przyjmowano do niej uczniów po ukończeniu szkoły powszechnej nauka trwała trzy lata. W 1938 roku w wyniku reorganizacji szkolnictwa zawodowego przekształcono szkołę w Prywatne Miejskie Gimnazjum Mechaniczne. Zamknięto je czasie II Wojny światowej. W 1945 roku wznowiono działalność w Miejskim Gimnazjum Mechanicznym. W 1950 przekształconym w Technikum Mechaniczne

Kultury im. Heleny Stadnickiej. Powstał w 1956 roku na bazie Domu Harcerza, który mieścił się najpierw w prywatnym budynku przy ul. Sienkiewicza 14, a dwa lata później w willi przy ulicy Mickiewicza 14 zaprojektowanej przez Kazimierza Prokulskiego. Przenosiny na osiedle Gołębiów do wolnostojącego budynku przy ul. Daszyńskiego spowodowało niemałe zamieszanie. I kolejna przeprowadzka na Słowackiego 17 przy samym rogu z ul. 25 Czerwca. Z dużego placu od strony 25 Czerwca dobiegają głośnie dźwięki muzyki. Odbywa się pokaz musztry paradowej, trwają występy Radomskiej Młodzieżowej Orkiestry Grandioso. Przynoszą splendor miastu, popularyzując muzykę i kulturę Radomia na świecie. Orkiestra powstała w 1978 roku przy MDK z inicjatywy Stanisława Dębowskiego, który był jej pierwszym kierownikiem. Kolejnym jest Zdzisław Włodarski.

Przy ul. 25 Czerwca jest wiele budynków przypominających czasy dawnej świetności. Fasady kamienne pozwalają podziwiać uwieńczenia bram, ciekawe portale, płasko-



im. Jana Kilińskiego, które przeniesiono do budynku na ul. Kościuszki 7.

## Próba trwa

U zbiegu ulic Słowackiego i 25 Czerwca funkcjonuje po kolejnej przeprowadzce Młodzieżowy Dom

rzeźby. Na jednej z kamienic płyta pamiątkowa poświęcona profesorowi inż., Henrykowi Mierzejewskiemu założycielowi Stowarzyszenia Inżynierów Mechaników Polski. Żył w latach 1881- 1929. Obok tej płyty kamienicę zdobi secesyjna płasko-rzeźba.

Jerzy Madejski, fot. autor

# SŁONECZNEGO LATA - 20 lat WSH